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Skovsgaard Gods er nok et besøg værd 
 
Skovsgaard Gods er i fællesskab ejet og drevet af Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks 
Naturfond. Det ligger på den sydlige del af Langeland, og det er en naturperle som har oplevelses-
tilbud til alle aldersgrupper. Denne efterårsferie besøgte jeg (vi) Skovsgård Gods, og det var en op-
levelse at se nogle af visionerne i DN udfoldet i praksis.  
 
Godsets historie kan føres tilbage til 1400-tallet. I de første 400 år var Skovsgaard bygget som en 
såkaldt borggård, indtil det i slutningen af 1800-tallet blev revet ned og genopført som den røde 
renæssance-inspireret bygning, der står der i dag. 
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Godsets seneste private ejer var Frk. Ellen Fuglede, som forblev ugift til sin død i 1979, og det be-
kymrede hende at der ingen arvinger var til godset efter hendes død.  
Ifølge hjemmesiden (https://www.skovsgaard.dn.dk/om/skovsgaards-historie/) var naturen om-
kring Skovsgaard Frk. Fugledes kæreste eje, hvorfor det var magtpåliggende for hende, at ejen-
dommen og naturen omkring den efter hendes død ikke blev udnyttet eller bebygget, men forblev 
på naturbevarende hænder. Derfor testamenterede hun godset og de omgivende knap 400 Ha til 
Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Naturfond. Stedet drives i dag som økologisk land-
brug med et interessant vildgræsnings-projekt (rewilding), museum, naturskole og ferieopholds-
sted.  
 
I efterårsferien 2022 var vi fire bestyrelsesmedlemmer fra DN-Egedal på besøg for at se, hvad DN 
brugte godset til. Det blev et interessant besøg, som fremviste en palet af aktiviteter der i større 
eller mindre grad relaterede sig til naturen. De var fordelt i de forskellige bygninger, som hører til 
godset, hvoraf en stor del er placeret omkring slottets hovedbygning. 
Der var en original blomsterudstilling indrettet i godsets hovedbygning med spændende ting ud-
formet af naturens materialer, bygget af blomstermanden Johnny Haugaard og kreative frivillige. 
Johnny var også manden, der stod bag den lille Café Mmmmm på Skovsgaard, som i en af godsets 
andre bygninger bød på et udvalg af økologiske retter og drikkevarer. En stor tidligere lade var ind-
rettet med et maskinværksted og en stor samling af veteran-traktorer, som frivillige restaurerede 
og udstillede, og i en anden ladebygning var der en udstilling om Frk. Fuglede og livet på godset i 
hendes tid. 
Nogle af bygningerne var indrettet mere direkte med naturformidling for øje. I en af dem stod na-
turvejleder Marianne for vejledningen af børn, unge og naturinteresserede mennesker i det hele 
taget. Her blev der arbejdet med kartoffeltryk, græsfletning, papirfremstilling m.v. Under Marian-
nes vejledning blev der også gruttet korn og bagt brød, pizza, pandekager og andre lækkerier - 
fremstillet af ingredienser plukket og samlet direkte i naturens spisekammer. Hele efterårsferien 
var der tilbud til naturinteresserede besøgende på godset. Listen over tilbud så således ud: 
 

• Mandag: Lav hjem til havens dyreliv - insektboliger, fuglehuse, m.m. 
• Tirsdag: Strandsauna - Tag til stranden og snup en svedetur i Skovsgaards teltsauna - og køl dig af med en 

hurtig dukkert i havet. 
• Onsdag: Skovsgaard Mølle holder åbent mellem kl. 13 - 16. 
• Onsdag: Vild Mad - vi samler ind fra naturen og laver små lækre retter fra naturens spisekammer. 
• Torsdag: Liv i det gamle herregårdskøkken. Der skal laves søde sager over det gamle brændekomfur i Skovs-

gaards kælder. Kom og vær med til både bagning og smagning! 
• Fredag: Vild natur - Tag med på vandretur og oplev Skovsgaards vildgræsning. 

 
Og så foregår der – afhængig af årstiden – mange andre forskellige aktiviteter på Skovsgård Gods.  
 

 
 
 
 
 

På en del af godsets jorde, kaldet Market Garden, produceres krydderurter og økologiske grøntsa-
ger med smæk på farverne, som kan bruges både til salater og pynt. Her eksperimenteres desuden 
med dyrkning af ældre grøntsorter med både smag og næring. 
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Og hele året danner et stort vildgræsningsprojekt på Skovsgaard Gods ramme omkring et dyre-
hold, hvor køer og heste får lov til at leve på ca. 250 Ha, så naturligt frit i naturen, som det er etisk 
forsvarligt i Danmark. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Således fungerer Skovsgaard Gods som en spændende ramme om naturformidling, og som med-
lemmer af Danmarks Naturfredningsforening var det godt at se det natursyn foreningen forsøger 
at formidle praktiseret her. Aktiviteterne på godset giver DN et inspirerende udstillingsvindue, der 
viser mange af de oplevelseskvaliteter, en fredet natur kan tilbyde nysgerrige besøgende. Besøget 
på godset var en god oplevelse, og det er bestemt ikke sidste gang jeg vi besøger Skovsgaard Gods. 
 
 
PS: Og vi planlægger at arrangere et besøg på Skovsgaard Gods for foreningens medlemmer til 
næste år – se vores arrangementsliste. 

Det var interessant at se og hø-
re om de fritgående dyr, som på 
den ene side tilpasser sig den 
natur på Langeland, de er sat ud 
i, og på den anden side afgræs-
ser, plejer og forandrer naturen 
- og derved skaber en større 
biodiversitet i den natur, de le-
ver af og i, end der var før de 
blev sat ud. Projektet fremviser 
en sameksistens i naturen, som 
skaber biodiverse landskaber. 
 


